

**CCCXLVIII SEDUTA***(ANTIMERIDIANA)***MARTEDÌ 30 DICEMBRE 1952**Presidenza del Presidente **CORRIAS ALFREDO**

*La seduta è aperta alle ore 10.*

FALCHI PIERINA, Segretario, dà lettura del processo verbale della seduta precedente, che è approvato.

Continuazione della discussione del disegno di legge: « Stati di previsione per l'entrata e per la spesa costituenti il bilancio della Regione Sarda per l'anno 1953 ». (191)

(Discussione degli articoli).

**Art. 1**

E' autorizzata la riscossione delle entrate giusto l'annesso stato di previsione (tabella A).

PRESIDENTE lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 2**

Il Presidente della Giunta regionale, in relazione al disposto degli articoli 11 e 12 delle Norme di attuazione dello Statuto speciale per la Sardegna, approvate con decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 1949, n. 250, è autorizzato al pagamento delle spese ordinarie e straordinarie della Regione per l'anno finanziario 1953 in conformità all'annesso stato di previsione (tabella B).

PRESIDENTE lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 3**

Agli effetti dell'art. 40 del R.D. 18-11-1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato è approvato l'unito elenco, di cui all'allegato n. 2, dei capitoli delle spese obbligatorie e d'ordine, considerate nel bilancio allegato alla presente legge.

PRESIDENTE lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 4**

Il Presidente della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore alle finanze e su deliberazione della Giunta stessa, è autorizzato a disporre con decreto il prelevamento di somme dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine iscritte nell'unito bilancio (stato di previsione della spesa - cap. 40) ripartendole tra i vari capitoli ed istituendo capitoli nuovi.

Con le stesse modalità è autorizzato a disporre il prelevamento di somme dal fondo di riserva per le spese impreviste (stato di previsione della spesa - cap. 41).

PRESIDENTE lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 5**

Il Presidente della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore alle finanze e su deliberazione della Giunta stessa, è autorizzato, ove

occorra, a disporre con decreto la ripartizione in articoli delle somme stanziare nei vari capitoli dell'allegato bilancio.

**PRESIDENTE** lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 6**

E' autorizzata l'iscrizione sui registri di consistenza del patrimonio regionale delle somme stanziare nei capitoli 147, 148, 149, 150, 152, 153, 156, 157, 158, 159, 161, 164, e 165 dello stato di previsione della spesa, giusta l'articolo 40 del D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250, e giusta disposizione del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato e del relativo regolamento 23 maggio 1924, n. 827, titolo 1°, Cap. 3°.

**PRESIDENTE** dichiara che in sede di coordinamento si provvederà alla modifica dello articolo secondo il risultato dell'approvazione delle tabelle allegate.

Mette in votazione l'articolo.

*(E' approvato).*

**Art. 7**

E' approvato il seguente riepilogo dal quale risulta il complesso delle Entrate e delle Spese previste per l'anno finanziario 1953.

**PRESIDENTE** lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

**Art. 8**

Il secondo comma dell'art. 64 della legge regionale 24 marzo 1952, n. 7, che approva gli stati di previsione per l'entrata e per la spesa costituenti il bilancio della Regione Sarda per l'anno 1952, è così modificato:

« Alla estinzione di tale partita iscritta nello stato di previsione dell'entrata (allegato 1 - Tab. A - Cap. 34) sarà provveduto con l'iscrizione delle necessarie quote di ammortamento sugli stati di previsione della spesa dei quattro prossimi esercizi finanziari ».

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione finanze e tesoro:

« Sostituire il testo dell'articolo con il seguente:

”Il secondo comma dell'articolo 6 della legge regionale 24 marzo 1952, n. 7, che approva gli stati di previsione per l'entrata e per la spesa costituenti il bilancio della Regione Sarda per l'anno 1952, è così modificato:

’ Alla estinzione di tale partita iscritta nello stato di previsione dell'entrata (allegato 1 - Tabella A - Cap. 34) sarà provveduto con la iscrizione delle necessarie quote di ammortamento sugli stati di previsione della spesa dei tre prossimi esercizi finanziari, a decorrere dal 1954 ’ ” ».

**MELIS** (P.S.d'A.) illustra l'emendamento.

**CREPELLANI** (D.C.), *Presidente della Giunta*, accetta l'emendamento.

**PRESIDENTE** mette in votazione l'emendamento.

*(E' approvato).*

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento aggiuntivo presentato dalla Commissione:

« Art. 8 bis - A parziale modifica di quanto disposto all'art. 6 della L.R. 24-3-1952, n. 7, all'estinzione della partita iscritta nello stato di previsione dell'entrata — allegato n. 1, tabella A, cap. 34 — della citata legge, sarà provveduto con l'iscrizione delle necessarie quote di ammortamento negli stati di previsione delle spese degli esercizi finanziari 1954 - 1955 - 1956 ».

**COVACIVICH** (D.C.), *relatore di maggioranza*, dichiara che si tratta di un emendamento inteso ad utilizzare la somma prevista dalla legge citata.

**MELIS** (P.S.d'A.) chiede all'Assessore se con l'approvazione dell'emendamento l'esecuzione della legge subirà ritardi.

**CORRIAS EFISIO** (D.C.), *Assessore alle finanze*, dichiara che non si avrà nessun ritardo.

**PRESIDENTE** mette in votazione l'emendamento.

*(E' approvato).*

## Art. 9

La presente legge è dichiarata urgente ai sensi e nelle forme di cui all'art. 33 dello Statuto speciale per la Sardegna ed entra in vigore nel giorno della sua pubblicazione.

PRESIDENTE lo mette in votazione.

(E' approvato).

## TABELLA A.

## ENTRATA

Titolo I - Entrata ordinaria.

Categoria I - Entrate effettive.

## Redditi Patrimoniali

1 - Redditi dei terreni e fabbricati lire 10.000.000.

2 - Canoni sui permessi di ricerche minerarie e sulle concessioni di miniere (artt. 7 e 25 R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 e successive modificazioni) L. 17.700.000.

3 - Proventi delle acque pubbliche e delle pertinenze idrauliche, esclusi i redditi di bonifica e i proventi della pesca L. 2.500.000.

4 - Canoni per le concessioni idroelettriche L. 2.600.000.

5 - Proventi delle concessioni di pesca in acque pubbliche L. 10.000.000.

6 - Proventi delle foreste demaniali lire 26.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 5 - (Denominazione invariata) lire 12.000.000 ».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, illustra l'emendamento.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 5 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

(Sono approvati).

## TRIBUTI

Imposte dirette.

7 - Imposte sui fondi rustici L. 122.000.000.

8 - Imposta sui fabbricati L. 15.000.000.

9 - Imposta sui redditi di ricchezza mobile e sui redditi agrari L. 1.250.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 9 - (Denominazione invariata) lire 1.300.000.000 ».

Indi dà lettura degli emendamenti della Giunta:

« Cap. 7 - (Uscite) da L. 60.000.000 a lire 68.000.000 ».

« Cap. 9 - (Entrate) da L. 1.300.000.000 a L. 1.330.000.000 ».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara che la Commissione accetta gli emendamenti della Giunta

PRESIDENTE mette in votazione gli emendamenti proposti dalla Giunta.

(Sono approvati).

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

(Sono approvati).

Tasse e imposte indirette sugli affari.

10 - Imposta sulla manomorta L. 1.000.000.

11 - Tassa di bollo L. 375.000.000.

12 - Imposte di surrogazione del registro e del bollo L. 7.000.000.

13 - Imposta ipotecaria L. 80.000.000.

14 - Tasse sulle concessioni governative lire 275.000.000.

15 - Quota dell'Imposta Generale sull'Entrata da devolversi alla Regione a mente dello articolo 8 dello Statuto speciale della Sardegna in conto quota L. 1.800.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione;

« Cap. 11 - (Denominazione invariata) lire 400.000.000 ».

« Cap. 14 - (Denominazione invariata) lire 300.000.000 ».

« Cap. 15 - (Denominazione invariata) lire 1.950.000.000 ».

**PRESIDENTE** mette in votazione i capitoli 11 - 14 e 15 con gli emendamenti della Commissione.

*(Sono approvati).*

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

*(Sono approvati).*

Imposta indiretta sui consumi.

16 - Imposta sul gas e sulla energia elettrica e indennità di mora L. 130.000.000.

**PRESIDENTE** lo mette in votazione.

*(E' approvato).*

Monopoli

17 - Imposta sul consumo dei tabacchi lire 4.640.000.000.

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 17 - (Denominazione invariata) lire 4.840.000.000 ».

**PRESIDENTE** mette in votazione il capitolo con l'emendamento della Commissione.

*(E' approvato).*

Proventi vari.

18 - Tasse turistiche (art. 9 R.D. 20 giugno 1935 n. 1425; artt. 1 e 2 R.D. 12 novembre 1936 n. 2302) per memoria.

19 - Proventi dalla vendita del Bollettino Ufficiale della Regione L. 3.000.000.

20 - Interessi attivi su disponibilità di cassa L. 240.000.000.

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento Covacivich - Pernis - Amiccarelli:

« Cap. 20 - Interessi attivi su disponibilità di cassa L. + 37.600.000 ».

**COVACIVICH** (D.C.), *relatore di maggioranza*, dichiara di aver proposto l'aumento del capitolo in quanto gli risulta che il saldo è lievemente aumentato.

**PRESIDENTE** mette in votazione il capitolo con l'emendamento di Covacivich ed altri.

*(E' approvato).*

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

*(Sono approvati).*

Rimborsi e concorsi nelle spese.

21 - Ricupero fondi relativi a capitoli di spesa iscritti nella parte ordinaria del bilancio L. 1.000.000.

22 - Rimborso spese incontrate per lo svolgimento di funzioni per conto dello Stato (art. 23 del D.P.R. 19 maggio 1950, n. 327) lire 50.000.000.

23 - Rimborso spese per la formazione del Piano di cui all'art. 13 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 L. 10.000.000.

**DESSANAY** (P.C.I.), *relatore di minoranza*, chiede chiarimenti sul capitolo 23.

**CREPELLANI** (D.C.), *Presidente della Giunta*, dichiara che dei 25 milioni stanziati nel bilancio dell'anno scorso sono stati spesi 7 milioni. La somma è impostata per ottenere la restituzione dallo Stato.

**SOTGIU GIROLAMO** (P.C.I.) chiede quale materiale sia stato acquistato con i sette milioni spesi nel corso dell'esercizio passato.

**CREPELLANI** (D.C.), *Presidente della Giunta*, dichiara che si è acquistato materiale di ufficio e macchine.

**MORGANA** (P.S.I.), *relatore di minoranza*, lamenta che, nonostante il riferimento del capitolo 75 al Piano di rinascita previsto dall'articolo 13 dello Statuto, dalle indicazioni date dal Presidente della Giunta si è appreso che il materiale acquistato niente ha a che vedere con la rinascita isolana.

I LEGISLATURA

CCCXLVIII SEDUTA

30 DICEMBRE 1952

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli 21, 22, 23.

*(Sono approvati).*

Titolo II - Entrata straordinaria.

Categoria I - Entrate effettive.

Entrate diverse.

24 - Entrate eventuali varie L. 1.000.000.

25 - Ricupero, sull'importo dei sussidi per l'opera di miglioramento fondiario, della aliquota dello 0,70 per cento per spese di vigilanza e per studi ed accertamenti relativi alle opere medesime (art. 8 L.R. 26 ottobre 1950 n. 46) L. 10.000.000.

26 - Ricupero di somme iscritte nei capitoli di spesa della parte straordinaria del bilancio L. 2.000.000.

27 - Provento derivante dal conguaglio di cui all'art. 53 del D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250 (quote in conto) e contributo dello Stato per particolari piani di opere e di trasformazione di cui all'art. 8, ultimo comma, della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 lire 1.500.000.000.

28 - Concorso dell'alto Commissariato per l'igiene e la sanità nelle spese per la lotta contro gli insetti domestici (lotta antimalaria) per memoria.

29 - Rimborsi alla Regione da parte degli Enti pubblici della quota a loro carico delle spese per l'esecuzione di opere pubbliche di interesse degli Enti stessi, per memoria.

30 - Rimborso spese per interventi anti-anofelici in acque pubbliche (Legge 13 febbraio 1933, n. 215) L. 120.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 24 - (Denominazione invariata) lire 1.480.000 ».

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 24 con l'emendamento della Commissione.

*(E' approvato).*

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

*(Sono approvati).*

Categoria II - Entrate per movimento di capitali.

Operazioni varie.

31 - Proventi per la vendita di beni patrimoniali L. 12.000.000.

32 - Ricavo di mutui da contrarre in relazione all'art. 5 della legge regionale 7 febbraio 1952, n. 4 per memoria.

33 - Ricavi delle operazioni di mutuo od altro di cui all'art. 6, L.R. 24 marzo 1952, n. 7 per memoria.

PRESIDENTE li mette in votazione.

*(Sono approvati).*

Partite che si compensano con la spesa.

34 - Imposta Generale sull'Entrata ed accessori sui canoni e proventi relativi ai beni patrimoniali della Regione L. 1.750.000.

35 - Imposte erariali trattenute sui pagamenti L. 25.000.000.

PRESIDENTE li mette in votazione.

*(Sono approvati).*

#### TABELLA B - SPESA

Titolo I - Spesa ordinaria.

Categoria I - Spese effettive.

#### ASSESSORATO ALLE FINANZE

Funzionamento degli Organi Regionali

1 - Spese inerenti al Consiglio Regionale. Competenze dovute sotto qualsiasi titolo ai componenti del Consiglio; spettanze a tutto il personale ivi compresi stipendi, assegni accessori, premio di presenza, compensi per lavoro straordinario, premi in deroga in eccedenza ai limiti stabiliti per lavoro straordinario, missioni, sussidi od altro; spese per l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e servizi; spese di rappresentanza, avvenimenti, contributi e sussidi per assistenza e beneficenza; ogni altra spesa nell'ambito del Consiglio sotto qualsiasi denominazione e forma L. 100.000.000.

2 - Indennità ai componenti della Giunta regionale ai sensi della L. R. 27 giugno 1949, n. 2. Spese per missioni dei componenti della Giunta, compreso il rimborso delle spese di viaggio L. 20.000.000.

3 - Fondo a disposizione del Presidente della Giunta regionale per spese di rappresentanza nonché per spese relative ad avvenimenti eccezionali e varie L. 30.000.000.

4 - Fondi a disposizione del Presidente della Giunta regionale per contributi e sussidi per opere di assistenza e beneficenza lire 30.000.000.

5 - Spese riservate della Presidenza della Giunta regionale L. 4.900.000.

FALCHI PIERINA. *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 1 - (Denominazione invariata) lire 120.000.000 ».

« Cap. 3 - (Denominazione invariata) lire 25.000.000 ».

« Cap. 4 - (Denominazione invariata) lire 25.000.000 ».

SOTGIU GIROLAMO (P.C.I.) rivolge alla Presidenza della Giunta ed a quella del Consiglio una raccomandazione: il personale del Consiglio dovrebbe ottenere oltre i ringraziamenti per l'opera svolta, una sistemazione definitiva.

Tale personale non ha ancora uno stato giuridico ed è in numero insufficiente per svolgere il lavoro normale. Ad esso non vengono retribuite tutte le ore di lavoro straordinario, perchè per legge non possono essere retribuite più di quaranta ore. Per la dignità e la funzionalità dell'Assemblea è necessario che il personale sia messo in condizioni di svolgere serenamente e senza preoccupazioni il suo lavoro. Richiama l'attenzione degli organi competenti affinché il problema sia risolto definitivamente e nel tempo più breve possibile.

MELIS (P.S.d'A.) si associa alle parole rivolte da Sotgiu al personale del Consiglio, e richiama l'attenzione del Presidente sulla necessità di dar vita finalmente alla biblioteca, problema esaminato ampiamente dalla Commissione in sede di discussione del capitolo in esame.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, si associa alle parole di Sotgiu e richiama l'attenzione del Consiglio sulla necessità di pubblicare nel più breve tempo possibile gli atti del Consiglio.

Dichiara che sarebbe opportuno procedere finalmente all'acquisto di registratori, sia per agevolare il lavoro dei resocontisti, sia per poter disporre immediatamente dei resoconti consiliari.

GARDU (D.C.), a nome del Gruppo democristiano, si associa alle espressioni di apprezzamento pronunciate dai consiglieri Sotgiu e Melis a favore del personale del Consiglio.

PRESIDENTE dichiara che nessuno meglio di lui apprezza l'opera del personale del Consiglio, il quale è sottoposto ad un lavoro continuo e delicato.

Dichiara che il funzionamento della biblioteca sarà assicurato quanto prima e che per la stampa degli atti consiliari sono intervenute difficoltà che verranno certamente superate con la massima sollecitudine. Assicura che nei prossimi giorni saranno installati nell'aula consiliare alcuni registratori che contribuiranno notevolmente allo snellimento dei lavori.

MURETTI (P.N.M.) ringrazia il Presidente delle assicurazioni date e si associa alle sue parole di elogio per il personale.

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli 1, 3 e 4 con gli emendamenti della Commissione.

*(Sono approvati).*

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

*(Sono approvati).*

Funzionamento Uffici Amministrativi.

6 - Personale comandato: stipendi, assegni accessori e trattamento di quiescenza (spese fisse) L. 32.000.000.

7 - Personale assunto dalla Regione: stipendi, assegni accessori, salari e indennità di licenziamento (spese fisse) L. 60.000.000.

8 - Personale: premio giornaliero di presenza (art. 8 del D.L.P. 27 giugno 1946, n. 19) (spese obbligatorie) L. 6.000.000.

9 - Personale: compensi per lavoro straordinario L. 7.500.000.

10 - Personale: compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per lavoro straordinario in relazione a particolari esigenze del servizio (art. 6 D.L.P. 27 giugno 1946, n. 19) L. 14.000.000.

11 - Personale: indennità di missione e rimborso spese di viaggio e trasferimenti lire 30.000.000.

12 - Personale: sussidi L. 4.000.000.

13 - Personale: indennità agli addetti ai gabinetti ed alle segreterie particolari (spesa obbligatoria) L. 5.000.000.

14 - Comitati e Commissioni: gettoni di presenza e spese di funzionamento (L.R. 8 febbraio 1950, n. 6) L. 5.000.000.

15 - Compensi ad estranei all'Amministrazione per incarichi e studi nell'interesse dell'Amministrazione stessa L. 53.000.000.

16 - Economato: cancelleria, stampati, illuminazione, riscaldamento, manutenzione mobili e locali; acquisto pubblicazioni e funzionamento biblioteca e varie L. 18.000.000.

17 - Economato: spese postali, telegrafiche, telefoniche (spese obbligatorie) L. 4.000.000.

18 - Economato: pubblicazione e vendita del Bollettino Ufficiale (spese obbligatorie) L. 3.500.000.

19 - Economato: esercizio manutenzione automezzi L. 13.000.000.

20 - Fitti e canoni (spese fisse) L. 14.500.000.

21 - Spese di liti e per arbitraggi (spesa obbligatoria) L. 500.000.

22 - Spese eventuali e diverse L. 799.640.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 7 - (Denominazione invariata) lire 60.000.000 ».

« Cap. 10 - (Denominazione invariata) lire 10.000.000 ».

« Cap. 11 - (Denominazione invariata) lire 25.000.000 ».

Dà quindi lettura degli emendamenti della Giunta regionale:

« Cap. 7 - da L. 60.000.000 a L. 68.000.000 ».

« Cap. 10 - da L. 10.000.000 a L. 14.000.000 ».

« Cap. 11 - da L. 25.000.000 a L. 30.000.000 ».

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, dichiara che le proposte della Commissione si basavano su informazioni assunte negli uffici della Ragioneria regionale; ritiene opportuno aderire all'emendamento della Giunta.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 7 con l'emendamento presentato dalla Giunta.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 10 con l'emendamento presentato dalla Giunta.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 11 con l'emendamento presentato dalla Giunta.

(E' approvato).

Mette infine in votazione i rimanenti capitoli.

(Sono approvati).

Spese per i servizi propri dell'Assessorato alle finanze e spese diverse.

23 - Onorari, diritti e rimborsi al personale e agli uffici finanziari per prestazioni rese all'Amministrazione L. 2.000.000.

24 - Amministrazione e manutenzione beni patrimoniali L. 2.000.000.

25 - Contribuzioni fondiari sui beni del demanio pubblico e patrimoniale. Imposta erariale e sovrainposta comunale e provinciale. Imposta consorziale (art. 39 penultimo cpv. D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) L. 1.500.000.

26 - Rimborsi per indebito e inesigibilità afferenti alla quota di nove decimi delle imposte erariali sui terreni, sui fabbricati e sui redditi agrari (art. 32 D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spese d'ordine) L. 5.000.000.

27 - Rimborsi per indebito e inesigibilità afferenti alla quota di nove decimi della imposta di ricchezza mobile (art. 33 D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spese d'ordine) L. 18.000.000.

28 - Rimborso di tributi in genere indebitamente percepiti e non dovuti nella misura

proporzionale all'importo devoluto alla Regione (art. 35 D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spese d'ordine) L. 2.000.000.

29 - Rimborsi per aggi ai distributori primari e secondari dei valori bollati L. 25.000.000.

30 - Spese per il funzionamento degli organi di rappresentanza locali incaricati di attuare la collaborazione di cui all'articolo 9 dello Statuto Regionale Sardo L. 3.000.000.

31 - Onorari, diritti e rimborsi per il servizio di vigilanza sulle aziende di credito a carattere regionale L. 1.000.000.

32 - Contributi a favore delle Casse comunali di credito agrario L. 10.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 32 - da L. 10.000.000. a L. 2.000.000 ».

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, dichiara che la Giunta accetta l'emendamento.

PULIGHEDDU (P.S.d'A.) dichiara che sarebbe opportuno non ridurre la somma prevista a favore delle Casse di Credito Agrario. Propone, in via subordinata, di portare lo stanziamento a sei milioni.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, precisa che il ritocco è stato determinato dalla constatazione che l'intero stanziamento dello scorso esercizio è rimasto intatto.

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli dal 23 al 32 con l'emendamento della Commissione.

(Sono approvati).

Rimborsi allo Stato e spese per i servizi propri di altri Assessorati.

33 - Rimborso allo Stato di spese incontrate per lo svolgimento di funzioni per conto della Regione (art. 23 D.P.R. 19 maggio 1950, n. 327) L. 50.000.000.

34 - Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Cagliari L. 45.000.000.

35 - Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Sassari L. 35.000.000.

36 - Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Nuoro L. 32.000.000.

37 - Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Regionale delle Foreste e di quelli ripartimentali del Corpo Forestale della Sardegna; nonché spese per il personale e il funzionamento del Corpo di Polizia Forestale L. 120.000.000.

38 - Spese per il personale e il funzionamento degli uffici già facenti parte dell'Azienda di Stato Foreste Demaniali e per oneri fiscali relativi al patrimonio L. 10.000.000.

39 - Spese per l'amministrazione e governo delle foreste e dei terreni del Demanio regionale L. 30.000.000.

MEDDA (P.L.I.) raccomanda che le somme stanziare nei capitoli 34, 35 e 36 vengano effettivamente spese per consentire un più efficace funzionamento degli Ispettorati provinciali dell'agricoltura.

MURETTI (P.N.M.) raccomanda che la somma stanziata nel capitolo 34 venga erogata con la massima sollecitudine.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, raccomanda, a nome della Commissione, che la Giunta provveda a dotare sollecitamente gli Ispettorati provinciali dell'agricoltura di automezzi, in modo che possano svolgere adeguatamente e compiutamente i loro compiti.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, dichiara che la Giunta accetta le raccomandazioni sul funzionamento degli Ispettorati dell'agricoltura. Precisa che le somme stanziare nel bilancio precedente sono passate in economia per il fatto che lo Stato, nonostante un accordo intervenuto con la Giunta, continua a pagare gli stipendi agli impiegati di tali Ispettorati. La Regione è creditrice di forti somme dello Stato, perciò ha interesse a lasciare che il Ministero continui a pagare questi stipendi.

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli dal 33 al 39.

(Sono approvati).



## Fondi di riserva.

40 - Fondi di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine (art. 40 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato) L. 15.000.000.

41 - Fondo di riserva per le spese impreviste (art. 42 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato) lire 40.000.000.

**PRESIDENTE** li mette in votazione.

*(Sono approvati).*

## ASSESSORATO AGLI INTERNI E TURISMO

## Servizi diversi.

42 - Spese, contributi e premi per la prevenzione e repressione dell'abigeato, per i servizi di polizia locale urbana e per i servizi di polizia locale rurale L. 12.300.000.

43 - Spese per i controlli sugli atti degli Enti locali e per i servizi di consulenza a favore di tali Enti (art. 46 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3) L. 4.100.000.

**PRESIDENTE** li mette in votazione.

*(Sono approvati).*

ASSESSORATO ALL'IGIENE, SANITA'  
E PUBBLICA ISTRUZIONE

## Spese generali e per i servizi.

44 - Spese e contributi per studi, pubblicazioni e borse di studio (L.R. 9 agosto 1950, n. 43, e R.D.L. 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella Legge 5 giugno 1930, n. 956) lire 24.600.000.

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Sostituire il testo del capitolo con il seguente: " Cap. 44 - Spese e contributi per studi, pubblicazioni e borse di studio (L.R. 9 agosto 1950, n. 43) L. 20.000.000 " ».

**COVACIVICH** (D.C.), *relatore di maggioranza*, precisa che la Commissione ha inteso scindere in due capitoli distinti i contributi previsti dalla legge regionale numero 43 e dalla legge nazionale 5 giugno 1930, numero 956.

Ciò, in definitiva, consente di destinare a questo settore la somma di trenta milioni.

**MURETTI** (P.N.M.) raccomanda alla Giunta di intervenire con contributi a favore del Pontificio Seminario di Cuglieri che svolge studi particolarmente interessanti per l'Isola nel campo geofisico.

**BROTZU** (D.C.), *Assessore all'igiene, sanità e pubblica istruzione*, dichiara di accettare la raccomandazione.

**PRESIDENTE** mette in votazione l'emendamento della Commissione.

*(E' approvato).*

## ASSESSORATO AI LAVORI PUBBLICI

## Spese generali e per i servizi tecnici.

45 - Retribuzione a tecnici estranei all'Amministrazione regionale incaricati dello studio e della compilazione dei progetti, della direzione ed assistenza dei lavori e dei collaudi L. 32.800.000.

**FALCHI PIERINA**, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Retribuzione a tecnici estranei all'Amministrazione regionale per progettazioni, direzione, assistenza, collaudo opere pubbliche e per studi L. 50.000.000 ».

**PRESIDENTE** mette in votazione l'emendamento della Commissione.

*(E' approvato).*

## Opere di manutenzione ordinaria.

46 - Spese per la manutenzione ordinaria dei porti di quarta classe per memoria.

47 - Spese per la manutenzione ordinaria della viabilità minore per memoria.

**PRESIDENTE** li mette in votazione.

*(Sono approvati).*

ASSESSORATO ALL'AGRICOLTURA  
E FORESTE

Agricoltura, coltivazioni, industrie e difese agrarie.

48 - Contributi a Enti e Uffici che svolgono attività interessanti in genere l'agricoltura L. 82.000.

49 - Contributi e spese per l'esecuzione dei provvedimenti intesi a combattere le frodi nella preparazione e nel commercio di sostanze di uso agrario e di prodotti agrari a norma del D.L. 15 ottobre 1925, n. 2033, convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 562, e successive modificazioni, e della legge 26 settembre 1920, n. 1363 L. 328.000.

50 - Sperimentazione agraria, acclimatazione di seme di piante erbacee e legnose lire 2.460.000.

51 - Spese e contributi per incoraggiare i perfezionamenti della meccanica agraria e la diffusione delle più utili applicazioni di essi (L.R. 2 agosto 1951, n. 14) L. 246.000.000.

52 - Contributi alle cooperative per acquisto di macchine e di attrezzi agricoli (L.R. 9 novembre 1950, n. 47, art. 1) L. 12.300.000.

53 - Spese e contributi per incoraggiare la cooperazione agricola (L.R. 9 novembre 1950 n. 47, art. 5) L. 8.200.000.

54 - Contributo alle cooperative per acquisto di concimi (L.R. 9 novembre 1950, n. 47, art. 3) L. 16.400.000.

55 - Spese concernenti la disciplina della coltivazione delle piante officinali (Legge 6 gennaio 1931, n. 99) per memoria.

56 - Apicoltura: incoraggiamenti, premi e sussidi, trasporti, osservatori, acquisto di attrezzi, esperimenti L. 410.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 48 - (Denominazione invariata) lire 100.000 ».

« Cap. 49 - (Denominazione invariata) lire 500.000 ».

« Cap. 50 - Dimostrazione e propaganda agraria, acclimatazione di seme di piante erbacee e legnose L. 5.000.000 ».

« Cap. 51 - (Denominazione invariata) lire 300.000.000 ».

« Cap. 52 - (Denominazione invariata) lire 15.000.000 ».

« Cap. 54 - (Denominazione invariata) lire 20.000.000 ».

« Cap. 56 - (Denominazione invariata) lire 1.000.000 ».

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli 48, 49, 50 e 51 con gli emendamenti della Commissione.

*(Sono approvati).*

ZUCCA (P.S.I.) sul capitolo 52, afferma che l'orientamento della Giunta è quello di concedere contributi per l'acquisto di trattori, respingendo tutte le domande tendenti ad ottenere contributi per l'acquisto di altre macchine agricole. L'oratore ritiene che nel corso dell'esercizio sia possibile approvare uno storno di bilancio nel caso che i fondi risultino insufficienti a soddisfare le richieste degli agricoltori.

MEDDA (P.L.I.) precisa che si è preferito non prevedere contributi per l'acquisto di trebbie, perchè nessuna cooperativa ha una consistenza tale da giustificare l'impiego di queste macchine.

CREPELLANI (D.C.), *Presidente della Giunta*, dichiara di accogliere la proposta di Zucca come raccomandazione.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 52 con l'emendamento della Commissione.

*(E' approvato).*

TORRENTE (P.C.I.) sul capitolo 54, afferma che la legge n. 47 è operante da due anni e che ancora nessuna delle cooperative che hanno presentato domanda di contributo per lo acquisto di concimi ha ottenuto una sia pur modesta liquidazione. Dichiara di approvare la proposta avanzata dalla Commissione di riportare lo stanziamento a quello previsto nel bilancio dell'esercizio scorso. Nonostante tutte le affermazioni e le promesse, gli stanziamenti in favore delle cooperative diminuiscono di anno in anno.

ZUCCA (P.S.I.) concorda con Torrente. Ricorda di aver presentato un mese fa una interrogazione per conoscere i motivi per i quali la cooperativa « Concordia » di Ittiri non

aveva ottenuto il contributo per l'acquisto dei mangimi. Il Presidente della Giunta rispose che il decreto relativo era stato già firmato, ma ancora oggi la cooperativa non ha ricevuto nessuna comunicazione in proposito. Ritiene indispensabile che gli aiuti alle cooperative vengano concessi con la massima sollecitudine se si vuole che esse non soccombano di fronte alle prepotenze dei proprietari terrieri.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, fa osservare che sui capitoli riguardanti le cooperative sono giacenti ancora, degli anni passati, grosse somme. In sostanza, perciò, le somme elencate nel bilancio in esame debbono essere quasi raddoppiate.

PAIS, *Assessore tecnico all'agricoltura e foreste*, dichiara che i ritardi sono dovuti alla assoluta inadeguatezza del numero degli impiegati degli Ispettorati agrari rispetto alla mole di lavoro che devono compiere, alla incompetenza delle cooperative che presentano le domande prive della documentazione richiesta e alle lungaggini degli Uffici di controllo. Si augura che tutte queste difficoltà vengano al più presto superate e che la buona volontà che dimostrano le cooperative possa essere in un prossimo futuro sostenuta e premiata.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 54 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 56 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

TORRENTE (P.C.I.) afferma che i concorsi previsti nel capitolo 53 sono stati espletati 4 o 5 mesi fa, e che perciò i dieci milioni dell'anno scorso non sono più disponibili, nonostante le affermazioni del relatore di maggioranza. Si dichiara perciò contrario alla riduzione dello stanziamento decisa dalla Giunta rispetto a quello dell'esercizio 1952.

PRESIDENTE osserva che si sarebbe dovuto presentare un emendamento in proposito.

DESSANAY (P.C.I.), *relatore di minoranza*, propone che venga sospeso l'esame del capitolo per consentire un esame più approfondito.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, sostiene che i dati citati da Covacivich sono stati rilevati alla Ragioneria regionale.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, dichiara che la Giunta accoglie la proposta di Dessanay.

TORRENTE (P.C.I.) sostiene che evidentemente la sua precedente affermazione è esatta.

CREPELLANI (D.C.), *Presidente della Giunta*, precisa che il concorso è stato espletato ma che i premi non sono stati ancora assegnati ufficialmente. Perciò non esiste ancora un impegno amministrativo, ma soltanto politico e morale.

PRESIDENTE sospende l'esame del capitolo 53.

Mette in votazione il capitolo 55.

(E' approvato).

Sperimentazione pratica e propaganda agraria.

57 - Spese e contributi per i corsi temporanei per contadini (Legge 16 giugno 1932, n. 826 e R.D.L. 17 maggio 1938, n. 1149, convertito nella legge 19 gennaio 1939, n. 361) lire 12.300.000.

58 - Spese, concorsi e sussidi fissi per istituti sperimentali consorziali, laboratori (R.D. L. 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 956), colonie agricole, erbai e associazioni agrarie L. 4.100.000.

59 - Contributi e sussidi a favore di Enti e associazioni, per cinematografie ed altre forme di propaganda ed istruzione agraria lire 410.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 57 - (Denominazione invariata) lire 15.000.000 ».

« Cap. 57 bis - Compensi per monografie a carattere economico-agrario e per borse di studio, sussidi, tirocinio e perfezionamento presso enti ed istituzioni nazionali ed esteri (R.D.L. 25 novembre 1929, n. 2226; convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 956) L. 10.000.000 »,

« Cap. 58 - Spese, concorsi e sussidi fissi per istituti sperimentali, laboratori (R.D.L. 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 956) colonie agricole, erbai e associazioni agrarie L. 200.000.000 ».

SERRA (D.C.) osserva che i corsi previsti nel capitolo 57 sono esclusivamente pratici e destinati a creare maestranze specializzate. Purtroppo, per questo tipo di insegnamento, mancano gli insegnanti adatti. In Sardegna si possono trovare tecnici, laureati in agraria e periti agrari, ma mancano i pratici che sappiano insegnare ai contadini come si pota o si innesta una pianta. La Giunta dovrebbe, perciò, prima di iniziare i corsi, provvedere a preparare gli insegnanti.

PAIS, *Assessore tecnico all'agricoltura e foreste*, informa che tra i compiti dei nuovi Ispettorati provinciali dell'agricoltura vi è quello di preparare un corpo di insegnanti in grado di tenere lezioni pratiche.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 57 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento Dessanay - Scitgiu Girolamo - Torrente al capitolo 53 ed al capitolo 57 bis proposto dalla Giunta.

|               |                |
|---------------|----------------|
| « Cap. 53 -   | + 1.800.000    |
| Cap. 57 bis - | — 1.800.000 ». |

MELIS (P.S.d'A.) propone di sospendere lo esame di questi emendamenti per esaminare la possibilità di reperire le somme necessarie all'aumento del capitolo 53 in qualche altro capitolo meno importante di quello proposto dalla Commissione.

MEDDA (P.L.I.) afferma che il capitolo 57 bis non può essere ridotto, perchè la somma di 10 milioni in esso prevista è già irrisoria rispetto alle necessità del settore interessato.

SERRA (D.C.) concorda con Melis e con Medda.

DESSANAY (P.C.I.), *relatore di minoranza*, dichiara di accogliere la proposta di Melis.

CREPELLANI (D.C.), *Presidente della Giunta*, osserva che l'emendamento Dessanay

e altri può essere tranquillamente accolto perchè non comporta lo spostamento di una somma sensibile. Nel caso che la somma prevista dal capitolo dovesse risultare insufficiente, la Giunta potrebbe sempre attingere ad altri capitoli affini.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 53, il capitolo 57 bis proposto dalla Commissione e l'emendamento Dessanay ed altri.

(Sono approvati).

MEDDA (P.L.I.) illustra l'importanza che investe per l'Isola l'istituenda stazicne sperimentale agraria.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 58 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

Mette quindi in votazione il capitolo 59.

(E' approvato).

#### Meteorologia ed Ecologia

60 - Studi sui fenomeni atmosferici. Spese a concorso per il servizio della meteorologia ed ecologia agraria. Contributi ad istituzioni, società e privati che svolgono opera per il progresso della meteorologia ed ecologia agraria per memoria.

PRESIDENTE lo mette in votazione.

(E' approvato).

#### Zootecnia, caccia e pesca.

61 - Spese per incoraggiare, aumentare, migliorare e tutelare la produzione agricola, zootecnica di ogni specie. (Legge 29 giugno 1929, n. 1336, e 27 maggio 1940, n. 627). Industria lattifera, alimentazione del bestiame, libri genealogici, ricoveri e concimaie, sperimentazioni. Contributi ed altre spese per istituti zootecnici (Legge 6 luglio 1912, n. 832 e successive modificazioni ed aggiunte) L. 41 milioni.

62 - Contributi per l'applicazione della legge sulla caccia, per il coordinamento della vigilanza e per le zone di ripopolamento e di cattura e relativa alla vigilanza tecnica. Contributi e sussidi ad enti e privati per attività svolta nell'interesse della caccia. Studi e pubblicazioni, sussidi per infortuni nell'eserci-

zio della vigilanza agli agenti e loro famiglie (art. 93 T.U. approvato con R.D. 5 giugno 1939, n. 1016) L. 32.800.000.

63 - Contributi e spese per l'applicazione della legge sulla pesca L. 1.640.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 61 - (Denominazione invariata) lire 70.000.000 ».

« Cap. 62 - (Denominazione invariata) lire 45.000.000. ».

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, a proposito del capitolo 62 chiede che la Giunta consulti gli organi competenti sul disegno di legge sulla caccia ancora in fase di studio.

SERRA (D.C.) raccomanda che si crei sollecitamente il Consiglio di amministrazione dell'Istituto zootecnico caseario.

CRESPELLANI (D.C.), *Presidente della Giunta*, dichiara di accettare gli emendamenti.

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli dal 61 al 63 e gli emendamenti della Commissione.

(Sono approvati).

Foreste.

64 - Spese per incoraggiare la silvicoltura e le piccole industrie forestali; concorso nelle spese per la lotta contro i parassiti delle piante forestali; contributi per la gestione dei patrimoni silvopastorali dei Comuni ed altri enti (R.D. 30 dicembre 1923, n. 3267) L. 6.560.000.

65 - Delimitazione delle zone da assoggettare ai regimi dei limiti forestali e formazione di ufficio dei piani economici dei boschi (R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267) per memoria.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 65 - (Denominazione invariata) lire 1.000.000 ».

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli 64 e 65 con l'emendamento della Commissione.

(Sono approvati).

## ASSESSORATO ALL'INDUSTRIA E COMMERCIO

Spese diverse.

66 - Spese per pubblicazioni, studi, rilevazioni ed informazioni di carattere statistico ed economico interessanti la Sardegna lire 8.000.000.

Industria.

67 - Contributo per il funzionamento della Stazione sperimentale del sughero (L.R. 5 febbraio 1952, n. 5) L. 6.000.000.

Miniere.

68 - Contributo per il funzionamento della Stazione sperimentale per l'industria mineraria L. 6.000.000.

69 - Spese per incoraggiamenti e sussidi a studi, iniziative e ricerche intese a promuovere e a favorire il progresso scientifico, tecnico ed economico in materia mineraria lire 5.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 67 - (Denominazione invariata) lire 7.500.000 ».

« Cap. 69 - Spese per incoraggiamenti e sussidi a studi, iniziative e ricerche intese a promuovere e a favorire il progresso scientifico, tecnico ed economico in materia mineraria ed in quello della valorizzazione industriale dei prodotti minerari (Stanziamiento invariato) ».

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli dal 66 al 69 con gli emendamenti della Commissione.

(Sono approvati).

Titolo II - Spesa straordinaria.

Categoria I - Spese effettive

## ASSESSORATO ALLE FINANZE

Oneri Generali della Regione.

70 - Interessi passivi sui mutui L. 141 milioni 715 mila 420.

## Spese del Consiglio regionale.

71 - Arredamento ed attrezzatura uffici L. 9.000.000.

72 - Spese per le elezioni regionali 1953 lire 120.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 71 - (Denominazione invariata) lire 2.000.000 ».

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli dal 70 al 72 con l'emendamento della Commissione.

(Sono approvati).

## Spese della Presidenza della Giunta regionale.

73 - Contributi per lo spettacolo e manifestazioni varie (L.R. 21 giugno 1950, n. 17) lire 35.000.000.

74 - Spese e contributi per fiere, mostre, mercati ed esposizioni (L.R. 21 giugno 1950, n. 16) L. 15.000.000.

75 - Spese per la formazione del Piano di cui all'art. 13 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) L. 100.000.000.

76 - Stampa e propaganda L. 10.000.000.

## Spese d'impianto degli uffici della Amministrazione.

77 - Indennità di primo impianto al personale (L.R. 9 febbraio 1951, n. 2) L. 25.000.000.

78 - Acquisto di mobili ed automezzi lire 15.000.000.

79 - Spese per sistemazione ed adattamento locali L. 2.000.000.

## Spese per i servizi propri dell'Assessorato .

80 - Spese diverse per il catasto patrimoniale della Regione. Impianto per la descrizione grafica e schedario L. 1.000.000.

81 - Spese per l'esecuzione di lavori concernenti miglioramenti patrimoniali L. 5.000.000.

82 - Spese per costruzioni e riparazioni straordinarie di strade e di fabbricati; per impianti di linee telegrafiche, telefoniche ed aeree, e di opifici; per acquisto di scorte vive e morte; spese per automezzi; spese per la concessione di contributi e di anticipazioni agli agenti forestali per l'acquisto di cavalcature di servizio e relative bardature lire 32.000.000.

83 - Provvidenze eccezionali a favore delle popolazioni delle zone della Sardegna particolarmente colpite dalla siccità nell'inverno 1950-'51, concernenti il rimborso parziale dei contributi agricoli unificati e di tributi vari per memoria.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 81 - (Denominazione invariata) lire 2.000.000 ».

« Cap. 82 - Spese per costruzioni e riparazioni straordinarie di strade e di fabbricati; per impianti di linee telegrafiche, telefoniche ed aeree, e di opifici; per acquisto di scorte vive e morte; spese per automezzi per memoria ».

« Cap. 82 bis - Spese per la concessione di contributi e di anticipazioni agli agenti forestali per l'acquisto di cavalcature di servizio e relative bardature L. 7.000.000 ».

Dà quindi lettura di un emendamento presentato dalla Giunta al capitolo 82:

« Cap. 82 - (Denominazione invariata) lire 13.000.000 ».

SERRA (D.C.) prega il Presidente della Commissione agricoltura di far esaminare sollecitamente dalla Commissione il disegno di legge relativo al capitolo 82 bis.

Sollecita la pubblicazione e divulgazione di tutte le leggi regionali suddivise per materia.

CREPELLANI (D.C.), *Presidente della Giunta*, assicura che la stampa delle leggi regionali avverrà quanto prima e sarà diffusa in tutta l'Isola.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 81 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 82 con l'emendamento della Commissione e l'emendamento della Giunta.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 82 bis proposto dalla Commissione.

(E' approvato).

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

(Sono approvati).

#### ASSESSORATO AGLI INTERNI E TURISMO

Contributi e spese varie.

84 - Contributi straordinari a favore di Comuni e Province per eventi eccezionali lire 65.600.000.

85 - Contributi straordinari a favore di istituzioni pubbliche di assistenza e di beneficenza (L.R. 28 luglio 1950 n. 41) L. 123.000.000.

86 - Spese per incoraggiamenti allo sviluppo del turismo (artt. 2 e 3 della L.R. 22 novembre 1950, n. 62, e successive disposizioni) L. 262.400.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura degli emendamenti pervenuti:

Commissione:

« Cap. 84 - Contributi straordinari a favore di Comuni e Province per eventi non prevedibili (L.R. 2 ottobre 1952, n. 27) (stanziamento invariato) ».

Covacivich - Pernis - Amicarelli:

« Cap. 86 - Spese per incoraggiamenti allo sviluppo del turismo + L. 37.600.000 ».

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 84 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

ERA (P.N.M.) ricorda che nella seduta di ieri il Consiglio ha approvato un ordine del giorno per la concessione di un sensibile contributo alla Fondazione Brigata Sassari, per gli orfani di guerra.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, dichiara che il suo emendamento al capitolo 86 è stato approvato dalla Commissione per consentire di eseguire gli scavi nella zona archeologica di Nora.

PULIGHEDDU (P.S.d'A.) precisa che la Commissione ha approvato l'aumento proposto nell'emendamento per consentire la realizzazione di opere di protezione delle opere venute alla luce.

PRESIDENTE mette in votazione i capitoli 85 e 86 con gli emendamenti della Commissione e di Covacivich e altri.

(Sono approvati).

#### ASSESSORATO ALL'IGIENE SANITA' E PUBBLICA ISTRUZIONE

Igiene e Sanità.

87 - Spese dirette ad incrementare la lotta contro le malattie sociali (L.R. 27 giugno 1949, n. 1) L. 300.000.000.

88 - Spese e contributi per costruzione, impianto, attrezzatura e funzionamento di ospedali e ambulatori (L.R. 20 giugno 1950, n. 15 e L.R. 18 maggio 1951, n. 8) L. 200.000.000.

89 - Spese per migliorare l'assistenza farmaceutica rurale L. 10.000.000.

90 - Spese per l'organizzazione dei servizi igienici e spese per i servizi profilattici (T.U. leggi sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265) L. 5.000.000.

91 - Spese per la lotta contro gli insetti domestici (L.R. 3 febbraio 1950, n. 2) L. 400 milioni.

92 - Spese per la lotta contro le malattie del bestiame (L.R. 23 giugno 1950, n. 29) lire 30.000.000.

93 - Contributi per brefotrofi e per assistenza alla prima infanzia (L.R. 25 giugno 1952, n. 17) L. 70.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento Altara - Medda - Giua Angelo:

« Cap. 87 - Denominazione invariata lire 292.000.000.

Cap. 92 - Denominazione invariata L. 38 milioni ».

Dà quindi lettura degli emendamenti della Commissione:

« Cap. 88:

a) Spese e contributi per costruzione, impianto, attrezzatura e funzionamento di ospedali e ambulatori (L.R. 20 giugno 1950, n. 15 e L.R. 18 maggio 1951, n. 8)

b) Contributo straordinario alla Clinica Medica dell'Università di Cagliari per la prima attivazione del funzionamento (L.R. 20 agosto 1950, n. 15 e L.R. 18 maggio 1951, n. 8) L. 250.000.000 ».

« Cap. 89 - Denominazione invariata lire 15.000.000 ».

SERRA (D.C.) protesta contro la situazione dell'assistenza antitubercolare in Provincia di Cagliari. Afferma che le rette ospedaliere nel padiglione infettivi di Is Mirrionis di Cagliari sono di gran lunga superiori a quelle dei migliori sanatori italiani, e ciò denota grave disordine amministrativo. Sostiene la necessità di garantire anche a tutti gli ammalati non assicurati i ricoveri nei sanatori; è indispensabile, perciò, che gli enti previdenziali provvedano alle necessità dei loro assistiti e che la Regione intervenga, invece, nel settore dei non assistiti, che è molto ampio. Ritiene indispensabile, a tal fine, che l'Ospedale di Serra Secca venga concesso ai Consorzi antitubercolari, anziché alla Previdenza Sociale.

ALTARA (D.C.) dichiara che l'emendamento al capitolo 92 tende a rendere l'attuazione della legge regionale numero 29 più rispondente alle necessità del settore. La lotta contro la tubercolosi bovina è stata iniziata lo scorso anno, ma dovrà essere intensificata in futuro, per cui occorrono somme più importanti di quella finora a disposizione. Si dovrà intraprendere anche la lotta contro la echinococcosi e contro l'afta epizootica. Per combattere quest'ultima malattia si pensa di creare a Cagliari un parco quarantenario per il bestiame infettato, in modo che si possano abbattere gli animali ai primi sintomi di malattia.

D'ANGELO (P.N.M.) chiarisce il problema del costo a malato negli ospedali e nelle cliniche universitarie. Afferma che la funzione assistenziale compete agli ospedali e che le cliniche universitarie svolgono invece una funzione di studio. Perciò il costo a malato nelle cliniche universitarie è più elevato. L'Università integra la differenza di costo che eviden-

temente corrisponde alla spesa sostenuta per ragioni scientifiche. Afferma che l'ospedale di Cagliari, a differenza di altri ospedali italiani, usufruisce dell'attrezzatura dell'Università, senza concorrere alle spese d'acquisto di essa.

BROTZU (D.C.), Assessore all'igiene, sanità e pubblica istruzione, dichiara che la lotta antitubercolare comporta per i Consorzi Provinciali Antitubercolari spese tanto rilevanti che i loro bilanci risultano assolutamente inadeguati. Egli perciò ha riunito i tre direttori dei Consorzi sardi per esaminare il problema. Si è giunti alla conclusione che è necessario tenere distinta l'opera dei Consorzi da quella dell'Assessorato. La Regione dovrà occuparsi della prevenzione della lotta attraverso la rete di preventori già esistenti o in via di realizzazione e del ricovero dei cronici non ricuperabili; il Consorzio dovrà curare il ricovero dei malati ricuperabili e l'organizzazione dei dispensari antitubercolari.

A proposito del sanatorio di Serra Secca, lo oratore dichiara che esso entrerà in funzione quanto prima. Se eventualmente la gestione sarà affidata alla Previdenza Sociale, questo Istituto dovrà assicurare che lo stesso numero di posti letto assegnato ai suoi assistiti verrà lasciato libero nel sanatorio di Nuoro per i non assistiti. E' assolutamente indispensabile che questo principio sia rispettato. Se la Previdenza Sociale non intende accettare questa condizione, l'Assessorato chiederà al Consorzio antitubercolare di Sassari la concessione della gestione del sanatorio.

Concorda con Altara e dichiara di accettare gli emendamenti ai capitoli 87 e 92.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 87 con l'emendamento Altara ed altri.

(E approvato).

COVACIVICH (D.C.), relatore di maggioranza, chiede all'Assessore notizia dei progettati poliambulatori di Sorgono, Bosa e Carloforte. Il problema è sentito soprattutto per quanto riguarda Carloforte, che per settimane, durante l'inverno, rimane isolata dall'Isola madre.

MURETTI (P.N.M.) si augura che lo stanziamento proposto con il capitolo 88 bis venga approvato dal Consiglio.

ERA (P.N.M.) dichiara di aver proposto in Commissione di dividere il capitolo 88 in due



parti in modo da lasciare invariato lo stanziamento di 200 milioni per gli ospedali e gli ambulatori.

MORGANA (P.S.I.), *relatore di minoranza*, dichiara che in Commissione si propose di presentare un nuovo capitolo, l'88 bis, per stanziare 50 milioni a favore della Clinica Medica dell'Università di Cagliari. Poiché qualcun si oppose alla presentazione di un nuovo capitolo, si è giunti ad un compromesso articolando il capitolo 88 nelle lettere a) e b).

Comunque, l'articolo 88 potrebbe anche essere unificato, purchè naturalmente la Giunta assuma l'impegno di assegnare cinquanta milioni alla Clinica Medica di Cagliari.

SERRA (D.C.) ritiene che la Corte dei Conti potrebbe muovere obiezioni su uno stanziamento previsto in una materia non di competenza della Regione. Le perplessità potrebbero essere superate formulando il capitolo così: « Contributo straordinario alla Clinica Medica dell'Università di Cagliari per la prima attivazione del suo funzionamento sanitario ».

SOTGIU GIROLAMO (P.C.I.) concorda con Era. Ritiene necessario scindere lo stanziamento in due diversi capitoli, in modo che sia chiaro l'impegno della Giunta.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, precisa che è dovuto a un errore materiale il fatto che le due lettere del capitolo 88 proposte dalla Commissione non portino due distinti stanziamenti.

BROTZU (D.C.), *Assessore all'igiene, sanità e pubblica istruzione*, dichiara che le sue perplessità non riguardano lo stanziamento in favore della Clinica Medica di Cagliari, ma il fatto che in eguale modo non si possa intervenire eventualmente in favore di altre cliniche od ospedali.

Dichiara di accettare la proposta avanzata da Serra. Ritiene anche opportuna la proposta di fare due capitoli distinti.

PRESIDENTE dichiara che il capitolo 88 verrà diviso in due distinti capitoli. Dal secondo capitolo sarà soppresso il richiamo alla legge regionale 20 agosto 1950.

SERRA (D.C.) afferma che il richiamo alla legge dovrebbe essere mantenuto.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, osserva che è indispensabile eliminare ogni riferimento alle leggi regionali.

PRESIDENTE mette in votazione la prima parte del capitolo 88 con lo stanziamento di duecento milioni.

(E' approvata).

Mette in votazione la seconda parte del capitolo, che diventerà capitolo 88 bis, senza riferimento alla legge e con l'aggiunta proposta da Serra, con lo stanziamento di cinquanta milioni.

(E' approvata).

BROTZU (D.C.), *Assessore all'igiene, sanità e pubblica istruzione*, dichiara che la mancata realizzazione del poliambulatorio di Carloforte è stata causata dalla mancanza di fondi. Il problema passa all'esercizio 1953 con carattere di precedenza.

PRESIDENTE mette in votazione il capitolo 89 con l'emendamento della Commissione.

(E' approvato).

Mette in votazione il capitolo 92 con l'emendamento Altara ed altri.

(E' approvato).

Mette in votazione i rimanenti capitoli.

(Sono approvati).

La seduta è tolta alle ore 13 e 30.